PODER
LEGISLATIVO

CAMARÁ MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

PROJETO DE LEI N° 016/2022

Ementa: Denomina de "Mercado de Cultura Edécio
Correia Lima", o Mercado Público de Ipojuca, e dá
outras providências.

Art. 1° Fica denominado de Mercado de Cultura Edécio Correia Lima, o Mercado

Público de Ipojuca, localizado na Praça Getúlio Vargas, no Centro de Ipojuca/PE, CEP

55.590-000.

Art. 2° A administração municipal providenciará placa de identificação a ser afixada

no local.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ipojuca, 08 de março de 2022.

vv
Paulo Henrique ©onça

Vereador

ezerra

RECEBI

,.,,«.iA DC VEREADORES DÊ

IPOJUCA-PE

Av Francisco Alves de Souza. n° 178-Fone 3551-1103 - Fax 3551-1141 -CEP 55590-000 - e-msil camaraipojuca@yahoa com br - CNPJ 06 907 347/0001-24 - Ipojuca-PE

CAMARÁ MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

Edécio Correia de Lima nasceu em 1° de março de 1960, domingo de carnaval.

Desde cedo, já sinalizava gosto pela cultura e pela arte, confeccionando máscaras de

carnaval com sua Vó Dindinha.

Criou em 1978 o espetáculo da Paixão de Cristo de Ipojuca, tornando-se, nos dias

atuais, a maior apresentação de teatro do município.

Em 1984, ao participar do carnaval de Olinda/PE, encantou-se com a agremiação

do Homem da Meia Noite e no ano seguinte criou seu primeiro boneco gigante "Zé

Pojuca" (O Homem da Meia Noite).

Dois anos depois fez seu segundo boneco, a "Teredecia" e não parou mais, tendo

confeccionado ao longo de sua vida mais de 30 (trinta) bonecos gigantes.

Também nos anos 70, Edécio Lima teve a ideia de sair vestido de Papai Noel

distribuindo presentes, doces e guloseimas para as crianças em todo o município. Fez

isso durante mais de 18 (dezoito) anos, ao tempo em que também realizava diversas

gincanas no Município.

De 2005 a 2012 e entre 2017 a 2021, foi diretor de cultura do município do Ipojuca,

valorizando sempre a cultura e os artistas da terra. Edécio era artista plástico, bonequeiro,

escultor, produtor, diretor, ator e em 2019 realizou o sonho de escrever sua autobiografia

intitulada "No Meu Tempo de Criança".

No final do ano de 2021, Edécio Lima, aos 61 anos, deixa-nos de forma precoce,

mas com um legado cultural e inspirador, que necessita ser preservado, mantendo-o vivo

e forte na nossa cidade.

Paulo Henrique Gonçalves Bezerra
Vereador

Av Francisco Alves de Souza, n" 1?8 Fone 3551 -1103 - Fax 3551-11J1 - C E P 55590 000 - e mail camará ipO|uca(O>yahoo com br - CNPJ 08907347/0001-24 lpO|uca PE